
1

ADRŠPAŠSKÝ 
ZPRAVODAJ

Občasník obce Adršpach č. 21 ◆ prosinec 2014

    
Vážení spoluobčané,

chtěl bych Vás po-
zdravit v tomto ad-
ventním čase. For-
mou zpravodaje takto 
činím poprvé, a v na-
stávajícím bude mou 
snahou udržet dob-
rou tradici vydávání 
tištěného zpravodaje 
Obce Adršpach.

V následujícím povolebním čtyřletém 
období nás čeká mnoho úkolů. V prvé 
řadě chceme navázat na to dobré, co 
bylo v obci realizováno, dále potom 
dořešit rozpracované projekty a čeká 
nás také mnoho nových projektů. Jed-
ná se o projekty náročné i méně nároč-
né, a to z hlediska fi nančního i časové-
ho. K těm hodně náročným patří beze 
sporu probíhající výstavba kanalizace, 
doplnění obecního vodovodu a způsob 
využití zámku v Dolním Adršpachu.
V tomto období je nutné dořešit vý-
stavbu chodníku z Horního do Dolní-
ho Adršpachu, vyřešit opravy místních 
komunikací ve většině částí obce. Na 
to navazuje vzhled obce a s tím souvi-
sející veřejná zeleň, úprava – vybudo-
vání autobusového nádraží.
Příprava dalších projektů je podmín-
kou možností ucházet se o dotace, kte-
ré mohou velkou mírou přispět k jejich 
realizaci, a to i v jiných investičních 
záměrech obce.

Bohuslav Urban - starosta

Vážení spoluobčané,

dovoluji si Vám jménem svým i jménem zastupitelů obce Adršpach a všech 
zaměstnanců popřát klidné a krásné vánoční svátky, hodně štěstí, zdraví 
a úspěchů v novém roce.
Věřím, že tyto sváteční dny nám připomenou ty nejpodstatnější hodnoty naší 
společnosti, které tradice Vánoc symbolizuje – lásku a naději, přátelství, tole-
ranci, ohleduplnost a ochotu pomoci bližnímu.
Na závěr bych chtěl poděkovat všem organizacím a občanům, kteří pomáhají 
obci v nejrůznějších oblastech její činnosti a rozvoje, zastupitelům a pracov-
níkům obecního úřadu za celoroční práci a zároveň vyjádřit, že se těším na 
spolupráci v příštím v roce 2015.

S přáním všeho nejlepšího
Bohuslav Urban – starosta

       

Dne 6. 12. 2014 se v Adršpašských ska-
lách už po sedmé uskutečnila akce 
s názvem Čertohrátky. Začátek byl tra-
dičně v 10:00 hod. I přes deštivé počasí 
přijelo poměrně dost malých i velkých 
návštěvníků v maskách i bez. Ve skalách 
se setkali s čerty, Mikuláši i anděli, pl-
nili různé úkoly, za něž získávali na své 
kartičky razítka a sladké odměny. U po-
kladny dostal každý z účastníků kromě 
kartičky také přírodní vánoční ozdobu, 
kterou mohl pověsit na jeden ze stro-
mečků, umístěných na prohlídkovém 
okruhu. Po skončení si každý v infor-
mačním centru vyzvedl svou medaili 
a čokoládového Mikuláše. Venku před 
vstupem bylo připraveno malé občerst-
vení v podobě opékání buřtů a čaje na 
zahřátí. Dospělí mohli využít provizor-

ČERTOHRÁTKY V ADRŠPAŠSKÝCH SKALÁCH
ního stánku u Infocentra, kde manželé 
Nevoránkovi nabízeli výborný svařák na 
zahřátí, domácí cukroví atp. Je pravdou, 
že nám počasí tentokrát příliš nepřálo, 
ale rozhodně to na náladě nikomu neu-
bralo a to je to nejhlavnější. A den to byl 
opravdu nádherný, o čemž svědčí i počet 
návštěvníků, kterých bylo celkem 251 
a z toho 149 soutěžících dětí. Tak věřím, 
že všichni, ať už malí nebo velcí odjížděli 
domů spokojeni a plni dojmů. 

Zvláštní poděkování patří domovu mlá-
deže Ulita Broumov a jejich zaměstnan-
cům a všem, kteří nám pomohli s orga-
nizací a osobně se na akci podíleli. Děku-
jeme také panu L. Jánskému, který nám 
jako každoročně přinesl ovoce pro naše 
malé návštěvníky. Poděkování samozřej-

mě patří i manželům Nevoránkovým, 
kteří zajistili prodej toho nejnutnějšího 
občerstvení pro chladné dny.
Těšíme se na setkání opět za rok na 
Čertohrátkách :-)                      

TIC Adršpach Beata Radoňová

8

ADRŠPAŠSKÝ ZPRAVODAJ Vydává Obec Adršpach (IČ: 006 535 60) nákladem 500 výtisků. Odpovědný redaktor: Bohuslav Urban, redaktoři: Beata Radoňová, 

Miloš Zahrádko. Adresa redakce: Obecní úřad Adršpach, Horní Adršpach 128, 549 52 Horní Adršpach. E-mail: starosta@skalyadrspach.cz. Za obsah článků 

odpovídají autoři. Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevrací. Grafická úprava a tisk: Datadrink s.r.o. Adršpašský zpravodaj vychází od března 2011.

Distribuční místa Adršpašského zpravodaje: 

H. Adršpach: Obecní úřad, Obchod Bicanovi, Restaurace U Špalku. D. Adršpach: Infocentrum, Pohostinství U Tošováka, Penzion U Peňáka.

Pozvánky



2

Veřejné schůze

USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ADRŠPACH č. 2/2014  ZE ZASEDÁNÍ 
ZE DNE 18. 11. 2014   

3

Zastupitelstvo obce schvaluje: 
Usnesení č. 1/2/2014
Zastupitelstvo schvaluje přijetí fi nančního 
příspěvku ve výši 37 026 Kč na zpracování 
lesního hospodářského plánu od Krajské-
ho úřadu Královéhradeckého kraje
Usnesení č. 2/2/2014
Zastupitelstvo schvaluje školení pro sta-
rostu a místostarostu za cenu 10 000 Kč 
Usnesení č. 3/2/2014
Zastupitelstvo schvaluje rozpočtové 
opatření č. 8/2014 viz příloha usnesení
Usnesení č. 4/2/2014
Zastupitelstvo schvaluje rozpočtové 
opatření  č. 9/2014 viz příloha usnesení
Usnesení č. 5/2/2014
Zastupitelstvo schvaluje měsíční od-
měny pro místostarostu Obce Adršpach 
s platností od 19.11.2014 dle přílohy č.1 
k nařízení vlády č.37/2003 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů, viz tabulka příloha 
usnesení 
Usnesení č. 6/2/2014
Zastupitelstvo schvaluje měsíční od-
měny pro zastupitele s platností od 19. 
11. 2014 dle přílohy č. 1 k nařízení vlády 
č. 37/2003 Sb. ve znění pozdějších před-
pisů, viz tabulka příloha usnesení
Usnesení č. 7/2/2014
Zastupitelstvo schvaluje Kontrolní 
výbor ve složení: předseda – Yveta Ko-
hlschtterová, členové Josef Th urik, To-
máš Koníř
Usnesení č. 8/2/2014
Zastupitelstvo schvaluje předsedu Fi-
nančního výboru Jiřího Vichra
Usnesení č. 9/2/2014
Zastupitelstvo schvaluje měsíční od-
měny pro předsedu kontrolního a fi -
nančního výboru a pro jednotlivé členy 
výborů s platností od 19. 11. 2014 dle 
přílohy č.1 k nařízení vlády č.37/2003 
Sb. ve znění pozdějších předpisů, viz ta-
bulka příloha usnesení
Usnesení č. 10/2/2014
Zastupitelstvo schvaluje Přijetí ne-
investiční dotace ve výši 10 200 Kč od 
Královéhradeckého kraje pro SDH Adr-
špach na rok 2014
Usnesení č. 11/2/2014
Zastupitelstvo schvaluje uzavření 
smlouvy č.: 14JPO03-0029 mezi Obcí 
Adršpach a Královéhradeckým krajem 
na poskytnutí účelové neinvestiční do-
tace pro SDH Adršpach na rok 2014
Usnesení č. 12/2/2014
Zastupitelstvo schvaluje provozování 
dopravní obslužnosti ztrátových spojů 
na části území Královéhradeckého kraje 
na období od 14.12.2014 do 12.12.2015. 
Finanční příspěvek na ujetý kilometr se 
pro rok 2015 nemění.
Usnesení č. 13/2/2014
Uzavření Dodatku č. 1 Smlouvy o dílo 
č. 7913/00 (smlouvy k veřejné zakázce 
evid.č. 364359) „ČOV a splašková ka-
nalizace Dolní Adršpach a intenzifi kace 
ČOV a splašková kanalizace Horní Adr-

špach“ a pověřuje starostu pana Bohu-
slava Urbana podpisem dodatku
Usnesení č. 14/2/2014
Uzavření Dodatku č. 2 Smlouvy o dílo 
č.7913/00 (smlouvy k veřejné zakázce 
evid.č. 364359) „ČOV a splašková ka-
nalizace Dolní Adršpach a intenzifi kace 
ČOV a splašková kanalizace Horní Adr-
špach“ a pověřuje starostu pana Bohu-
slava Urbana podpisem dodatku
Usnesení č. 15/2/2014
Uzavření Dodatku č. 3 Smlouvy o dílo 
č.7913/00 (smlouvy k veřejné zakázce 
evid.č. 364359) „ČOV a splašková ka-
nalizace Dolní Adršpach a intenzifi kace 
ČOV a splašková kanalizace Horní Adr-
špach“ a pověřuje starostu pana Bohu-
slava Urbana podpisem dodatku
Usnesení č. 16/2/2014
Zastupitelstvo schvaluje zpracování 
projektové dokumentace na akci! Chod-
ník z Horního do Dolního Adršpachu 
(úsek č. 3.2. dle DSP) za cenu 42 000 Kč 
včetně DPH od fi rmy HIGHWAY DE-
SIGN, s.r.o., Hradec Králové
Usnesení č. 17/2/2014
Zastupitelstvo schvaluje postup hodno-
tící komise při posouzení a hodnocení 
nabídek, včetně pořadí nabídek ve veřejné 
zakázce „Adršpach - doplnění vodovodu“ 
(Oznámení o zahájení zadávacího řízení 
bylo uveřejněno ve Věstníku veřejných 
zakázek dne 1. 10. 2014 pod evidenčním 
číslem VZ: 495843; v souladu s ust. § 81 
odst. 1 zákona č. 137/2006 Sb., o veřej-
ných zakázkách, v platném znění (dále jen 
„ZVZ“), rozhodnutí o výběru nejvhod-
nější nabídky ve Veřejné zakázce toho 
uchazeče, jehož nabídka byla podle hod-
notících kritérií vyhodnocena jako nabíd-
ka s nejnižší nabídkovou cenou. Nabídko-
vá cena  4 984 410,07 Kč bez DPH
Usnesení č. 18/2/2014
Zastupitelstvo schvaluje plán inventur 
na rok 2014
Usnesení č. 19/2/2014
Zastupitelstvo schvaluje žádost EURO-
PROJEKTU s.r.o., Praha o vydání závaz-
ného stanoviska „Změna užívání stávají-
cí expediční haly č. 13 na výrobní prostor 
v areálu CONTINENTAL Adršpach“
Usnesení č. 20/2/2014
Zastupitelstvo schvaluje žádost BSS 
s.r.o., Broumov o schválení povodňového 
plánu pro provádění průzkumných vrtů 
kolektorového sběrače tepelného čerpa-
dla pro Hotel Skalní mlýn, Adršpach
Usnesení č. 22/2/2014
Zastupitelstvo schvaluje domovníka 
v čp. 114 v Horním Adršpachu od 1. 12. 
2014 pana LM
Usnesení č. 21/2/2014
Zastupitelstvo schvaluje přidělení bytu 
č. 2D v čp. 128 v Horním Adršpachu 
paní DM od 1. 12. 2014 s předplaceným 
nájemným  
Zastupitelstvo obce pověřuje:
Usnesení č. 1/2/2014

pana Bohuslava Urbana, starostu obce:
c) podepsáním Rozhodnutí o výběru nej-
vhodnější nabídky ve Veřejné zakázce;
d) podepsáním Oznámení o výběru nej-
vhodnější nabídky ve Veřejné zakázce 
pro všechny dotčené uchazeče;
e) rozesláním Oznámení o výběru nej-
vhodnější nabídky ve Veřejné zakázce 
všem dotčeným uchazečům prostřed-
nictvím datové schránky obce;
f) podepsání smlouvy o dílo se shora 
uvedeným vybraným uchazečem takto:
Zadavatel nesmí před uplynutím lhůty 
pro podání námitek podle § 110 odst. 
4 ZVZ uzavřít smlouvu s uchazečem, 
jehož nabídka byla vybrána jako nej-
vhodnější. Pokud nebudou ve stanovené 
lhůtě podány námitky podle § 110 odst. 
4 ZVZ, uzavře zadavatel smlouvu s vy-
braným uchazečem do 15 dnů po uply-
nutí lhůty pro podání námitek. Smlouvu 
uzavře zadavatel v souladu s návrhem 
smlouvy obsaženým v nabídce vybrané-
ho uchazeče.

Zastupitelstvo bere na vědomí zápis 
z dílčího přezkoumání hospodaření 
obce Adršpach ze dne 29. 10. 2014 Krá-
lovéhradeckým krajem

starosta Obce Adršpach Bohuslav Urban 
místostarosta Obce Adršpach Miloš Za-
hrádko

OZNÁMENÍ  
OBECNÍHO ÚŘADU

Obecní úřad bude uzavřen
od 23. 12. 2014  do 1. ledna 2015

D O V O L E N Á

OZNÁMENÍ 
O PRONÁJMU BYTU V OBCI 

ADRŠPACH

Charakteristika: byt č. 3/C ve 
2. podlaží domu čp. 114 Horní 

Adršpach, sestávající z 1 pokoje, 
obytné kuchyně a příslušenství 

o celkové výměře 44,1 m2. 
Byt je vybaven elektrickým vytápě-
ním, zařízením na dodávku teplé 

vody, elektrickým sporákem a kuch. 
linkou. K příslušenství bytu patří 

1 sklepní kóje.

Podrobné informace poskytneme na 
telefonu: 491 586 038 

– Habrmanová.

Bohuslav Urban, starosta 

 

na 

rosta 

zve předškoláky a jejich rodiče, babičky, dědečky, tetičky….. 

k netradičnímu zápisu do první třídy pro školní rok 2015/2016

Zápis se koná podle § 36, 37 a 46 zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon)

Zápis proběhne dne 28. 1. 2015 pro děti narozené v období 1. 9. 2008 do 31. 8. 2009

Kontakt: tel.: +420 739 630 574, e-mail: skolaadrspach@seznam.cz

Odklad povinné školní docházky
§ 37 Zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon)
• Rodič, který žádá pro své dítě odklad povinné školní docházky, se musí dostavit i s dítětem 
 k zápisu v řádném termínu
• Rodič obdrží formulář Žádost o odklad povinné školní docházky, vyplněný pak podá zpět 
 ředitelce ZŠ Adršpach nejpozději do 31. 5. 2015
• Rodiče dětí, kterým byl odklad ve školním roce 2014/2015 povolen, nemusí s dítětem zápis 
 absolvovat znovu, dostaví se pouze sami vyplnit Žádost o přijetí

Zprávičky ze školičky

MILÍ PŘEDŠKOLÁČCI, 
TĚŠÍME SE NA VÁS!

Naše škola je školou rodin-
ného typu a žákům nabízí:

• Neotřelé a zajímavé 
 metody výuky v klidném 
 a příjemném prostředí

• Individuální přístup 
 (nejen k žákům se 
 speciálními vzdělávacími 
 obtížemi, ale i k žákům 
 nadaným)

• Rozvoj samostatnosti

• Moderní vybavení

• Pestrou škálu volnočaso-
 vých aktivit   

• Sraz v 8.00 před budovou základní školy

• 8.00 – 14.30 program určený pouze dětem 

 „Učení nás prostě baví!“

• 14. 30 prezentace práce s dětmi (ukázky činností)

• 15.00 diskuse

• Vyplnění zápisních listů do 1. třídy, Žádost o přijetí

Vezměte s sebou svůj občanský průkaz a rodný list dítěte

A tak jsme zahájili…
Zahájili nový školní rok, který je pro nás 
velmi významný. Otevřeli jsme první tří-
du v adršpašské škole. A myslím, že jsme 
všichni vykročili pravou nohou! Škola se 
nám krásně rozeběhla a děti chodí do ní 
s nadšením. A aby ne! Každý den se nau-
čí něco nového, zajímavého.
Naše škola nabízí zajímavé vyučovací 
metody a pestrou škálu volnočasových 
aktivit. Během krátkého času jsme se za-
pojili do několika projektů (Zdravá škola, 
Olympijský víceboj, Škola na dotek v Krá-
lovéhradeckém kraji, Ovoce do škol).
Průběžně plníme aktivity vztahující 
se k celoročnímu školnímu projektu 
„Z pohádky do pohádky“. V rámci to-
hoto projektu nejen že jezdíme na růz-
ná divadelní představení, ale i sami vy-
mýšlíme dramatická vystoupení, která 
jsme zatím předváděli rodičům, ale už 
se moc těšíme, až budeme mít to oprav-
dové vystoupení před velkým publikem. 

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY
Předpremiéru jsme sehráli před 
našimi důchodci a podle ohlasů 
- úspěšně. 
Jsme rádi, že se do mnoha škol-
ních aktivit zapojuje školka a děti 
se tak připravují na plynulý pře-
chod z mateřinky do té veliké ško-
ly. Každý týden předškoláci jezdí 
na předškolní přípravu do školy 
a školáci naopak jezdí na vybrané 
akce do školky. Společně pak ab-
solvujeme různé akce a výlety. 

Do rozjezdu nové školy se zapojili ak-
tivně rodiče. Chci jim touto cestou po-
děkovat za jejich pomoc při akcích ško-
ly i školky. Společně jsme pro školáky 
a předškoláky připravili spaní ve škole 
s tematickým názvem „My se rádi bo-
jíme“, kde děti vyráběly lampionky, vy-
mýšlely strašidelné příběhy a zažily jed-
nu z nejhezčích a nejtajemnějších stezek 
odvahy. Před první adventní nedělí jsme 
uspořádali tvoření pro rodiče s dětmi. 
A bylo opravdu živo! Vyrábělo se, bre-
bentilo, smálo… prostě krásná před-
vánoční nálada. Nezapomenutelným 
zážitkem byla návštěva Mikuláše, čertů 
a anděla ve školce. 
A nerada bych zapomněla poděkovat 
také důchodkyním z Adršpachu, které 
nás každé pondělí potěší svou návště-
vou a jejich šikovné ruce nezapomínají 
na naše žáčky. 
Držte nám palce, ať nám nadšení vydr-
ží, a podpořte naši snahu, aby se škola 

stala nedílnou a nepostradatelnou sou-
částí kulturního dění v obci.
Přejeme všem krásné prožití vánočních 
svátků

Karolína Gottsteinová a kol.



54

Události, komntáře

Mnozí z vás si určitě všimli, že v po-
sledních týdnech se, nejen mezi obča-
ny Adršpachu a okolí, hojně diskutuje 
o plánu vybudovat via ferratu u vstupu 
do skal. Tento záměr Lesů ČR se snaži-
la zastavit petice „NE via ferratě v Adr-
špašských skalách“, která je proti vy-
stavění této nebo jakékoliv jiné ferratě 
v Adršpachu. Ihned po rozpoutání 
podpisové akce přišla zpráva od obce, 
že tento plán byl z jejich strany zamít-
nut. Petiční výbor je ale pevně rozhod-
nut petici dokončit a v podepisování se 
pokračuje po celé ČR. Ze zkušenosti 
z Jizerských hor, kdy byla ferrata po-
stavena i přes předešlé rozhořčení 

Letošní podzim jsme přivítali vtip-
nou “typicky vesnickou“ :-) vyjížďkou, 
ukázali si pár jedlých a nejedlých hub, 
poznali, co jedí lesní zvířátka v zimě, 
a společně vyšlápli na Křížový vrch. Poté 
na nás čekala odměna v podobě pečené-
ho kuřátka a nejen dětského šampusu...
Od srpna jsme se snažili najít lektora 
na výuku anglického jazyka a nakonec 
se zadařilo a 10. 11. 2014 jsme zaháji-
li kurz angličtiny pro nejmenší, který 
je určen pro děti již od 3 let. V tomto 
jazykovém kurzu jsou děti bez rodičů 
a výuka trvá 60 minut. Děti se napro-
sto přirozeným způsobem seznamují 
s angličtinou a připravují se tak na po-
kračování v dalších stupních. Výuka 
probíhá hravou formou za použití ob-
rázků, malování, písniček a různých 
her. Činnosti se během hodiny střída-
jí tak, aby děti bez problému udržely 
pozornost. Většina činností probíhá 

..JEDE JEDE Á-DRÁČEK

CO JE TO VLASTNĚ 
„VIA FERRATA“?
Zajištěná cesta (nazývaná také jako feráta, 
podle italského označení Via Ferrata) je pr-
votní cesta v náročném horském terénu, která 
je vybavená jisticími fi xními lany, železnými 
stupáky případně dalšími umělými pomůcka-
mi. Cílem takových úprav je zvýšení bezpeč-
nosti procházejících osob a zpřístupnění teré-
nu i návštěvníkům, kteří nemají zkušenosti 
s náročnými horolezeckými výstupy. 
Označení obtížnosti se liší podle zvyklostí 
v dané horské oblasti. Obtížnost je dána jed-
nak obtížností nejtěžšího místa, jeho délkou, 
ale i celkovou délkou cesty.
Zajištné cesty umožňují bezpečné zdolání 
i náročných horolezeckých částí díky fi xnímu 
jištění. Jisticí lano, v pravidelných intervalech 
ukotvené k pevné skále, slouží k zavěšení ka-
rabiny ze soupravy pro samojištění. Průběžné 
jisticí lano bývá u cest nejnižších obtížností 
používáno jako zábradlí – k přidržení rukou 
pro případ uklouznutí – zejména za mokra, 
na zbytcích sněhu nebo při námraze.
Dalšími umělými pomůckami bývají žebříky, 
řetězy, kramle, stupáky, lávky a čepy. Slouží 
jako stupy a chyty v místech, kde přirozený te-
rén neposkytuje přirozené pevné body. Méně 
zkušení lezci tak mohou zdolat i extrémně 
kolmé až převislé úseky. V takovém případě 
se už však leze spíše „po železe“ než po ská-
le...

Zdroj: wikipedie.

ŘÍKÁME NE VIA FERRATĚ V ADRŠPACHU
občanů, budeme při znovuotevře-
ní plánu případně připraveni se 
stovkami podpisů „proti“. „Bude 
to náš vzkaz do budoucna, že tuto 
pitomost tady nechceme. Také 
se naše obec může o něco v bu-
doucím rozhodování opřít,“ říká 
Jakub Krecbach, zakládající člen 
petičního výboru.
Petici je možné podepsat do 
konce roku a to na mnoha mís-
tech České republiky. Poté bude 
petice uložena na úřadě v Adr-
špachu. Informace o podpiso-

vých místech a další detaily je mož-
né získat na facebooku nebo u členů 
petičního výboru, jimiž jsou Jakub, 
Tereza, Ondřej a Lukáš Krecbacho-
vi, Hynek Brabec, Vladimír Kročil, 
Jan Pleticha a Jan Kubát. Všem, kteří 
jsou do petiční akce zapojeni nebo 
petici podepsali, děkujeme. Podpi-
sy chodí i z Polska, Německa nebo 
vzdálené Kanady. Jsme rádi, že se 
lidé, kterým není budoucnost na-
šich skal lhostejná, dokážou takto 
semknout proti budování veřejných 
atrakcí za komerčním účelem u nás 
v obci, v chráněné krajinné oblasti.

Za petiční výbor T. K.

v pohybu nebo pohodlně na podlož-
kách. Máme za sebou teprve 5 lekcí, 
ale už nyní nás velmi těší, že se nám 
podařilo najít správnou lektorku Lucii 
Machovou. Děti jsou nadšené a na ho-
diny se moc těší. Stejně tak jako jejich 
maminky, které mají možnost za dopo-
rovodu příjemné relaxační hudby pro-
cvičit a uvolnit všechny svalové sku-
piny pod vedením zkušené cvičitelky 
O. Himmelsbergerové.
Nyní nás ještě čeká vánoční besídka 
a pak už se budeme připravovat na po-
znávací výlety a veselé akce v novém 
roce 2015.
Spokojené vánoční svátky a mnoho 
štěstí v novém roce přeje za celý Á-drá-
ček 

Bára

GYMNÁZIUM BROUMOV 
- informace

PŘEDPOKLÁDANÉ PODMÍNKY 
PŘIJETÍ DO ČTYŘLETÉHO STUDIA:

a) Vykonání přijímací zkoušky 
 z matematiky a z českého jazyka.
b) Při stanovení pořadí uchazečů 
 se bude také přihlížet k prospě-
 chu na základní škole.

K přijímacím zkouškám budou 
pořádány přípravné kurzy.

Bude otevřena jedna třída 
s 30 žáky.

PŘEDPOKLÁDANÉ PODMÍNKY 
PŘIJETÍ DO OSMILETÉHO STUDIA:

a) Vykonání přijímací zkoušky 
 z matematiky a z českého jazyka. 
b) Při stanovení pořadí uchazečů 
 se bude také přihlížet k prospě-
 chu na základní škole.

K přijímacím zkouškám budou 
pořádány přípravné kurzy.

Bude otevřena jedna třída 
s 30 žáky.

kra
pro
r

bíhá hr
ků, ma

r. Činnos
jí tak, aby 
pozornost. 

CHU

Věci Obecní

V březnu v roce 2013 náš svaz bojovníků 
za svobodu v Broumově ztratil poslední-
ho Svobodovce a účastníka karpatsko-
dukelské operace pana Josefa Ledvinu, 
který zemřel ve věku 94 let. Martínkovice, 
obec, ve které žil od demobilizace v roce 
1945, mu loňského roku na podzim odha-
lila na místním vojenském hřbitově malý 
pomník. Při tomto pietním aktu padl 
návrh členů OV ČSBS Náchod, abychom 
na vojenském hřbitově v Martínkovicích 
u Broumova postavili také pomník všem 
přímým účastníkům 2. světové války, 
jak z východní, tak západní fronty, kteří 
po demobilizaci zůstali až do své smrti 
na Broumovsku. Starostové obcí celého 
regionu hledali mezi občany informace 
o těchto lidech a projednávají v zastupi-
telstvech fi nanční příspěvek na památ-
ník. Dosud zjištěný počet bojovníků je 
víc jak čtyřicet lidí a předpokládáme, že 
to není konečný počet.

BROUMOVSKO SI PŘIPOMENE BOJOVNÍKY 
ZA SVOBODU

VÁNOCE V TĚLOCVIČNĚ!
TJ Jiskra zve všechny sváteční sportovce, aby přišli o svátcích do 
haly a aktivně se  zúčastnili tradičního vánočního sportování. vítě-
zové jednotlivých disciplín  obdrží ceny, které do turnaje věnovala  
obec Adršpach. Vítejte v hale!

TJ Jiskra

BRO
ZA

    
Pf 2015
VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ NAŠEHO 
ADRŠPACHU,

musím se Vám přiznat, 
že poslední období bylo 
velmi náročné. Děje se 
toho kolem nás tolik, 
že mám někdy pocit, 
že životem jen míjím 
v rychlíku ze kterého 
nejde vystoupit a jen se 

občas stihnu podívat, co je kolem pěk-
ného a nového. Jistě má podobný pocit 
i mnoho z Vás. 
Tak jako můj vlak má cílovou sta-
nici, tak i naše obec má svůj směr a 
cíl. A jestli zvolíme cestu přímo po 
kolejích nebo oklikami prašnou ces-
tou nic tím výrazně nezměníme ani 
nepokazíme. Vždy je ovšem důležité 
udržet směr kupředu. 
Volby jsou za námi, ale ta nejdůleži-
tější a náročnější část, nás teprve čeká. 
Je potřeba realizovat programy a sliby. 
V prvé řadě, bude naší prioritou dokon-
čení již nastartovaných projektů, aby-
chom si už i po roce mohli říci, že naše 
společná cesta je o kus dál. V tomhle 
vlaku totiž jedeme společně všichni.
Nesmíme, ale zapomenout, že čas od 
času je nutné zpomalit a nabrat dech 
a sílu k další cestě.
Myslím, že právě adventní čas je tím 
nejpříhodnějším pro zklidnění našeho 
uspěchaného života. Užijme si tento 
čas klidu a prožijme nejkrásnější svát-
ky v kruhu rodiny i se svými přáteli.
Přeji Vám krásné prožití vánočních 
svátků a šťastný Nový rok 2015. 

Miloš Zahrádko, místostarosta

O spolupráci na návrhu jsme požádali 
ředitele Kamenosochařské střední ško-
ly v Hořicích pana Ing. Moravce. Po-
moc nedala na sebe dlouho čekat. Byl 
nám představen externí učitel sochař-
kameník, pan Ota Černý, který se pře-
vážně zabývá projektováním pomníků. 
Následovalo společné jednání, kde jsme 
mu sdělili náš požadavek. Přišel s velmi 
zajímavým nápadem, se symbolem pr-
vorepublikového pohraničního sloupu. 
Bude zhotoven jako monolit z Boža-
novského pískovce (z Broumovska). 
Jednotlivé barvy státní vlajky budou 
rozlišeny hrubostí ploch. 
Věříme, že po překonání všech problé-
mů, a určitě jich nebude málo, se nám 
podaří odhalení tohoto pomníku usku-
tečnit v příštím roce, v  roce 70. výročí 
ukončení 2. světové války.                                                                         

text: Miroslav.Holča  
(redakčně zkráceno)

přiložený náhled je součástí 
projektu p. Oty Černého



Události, komentáře

6

Události, komentáře

7

       VTIP DNE
„Tati a odkud je vlastně Ježíšek?“ 
ptají se děti otce pod stromečkem. 
„Když se podívám na všechny ty 

dárky co vám přinesl, tak bych řekl, 
že Ježíšek je z Číny.“  

UNIVERZITA 
TŘETÍHO VĚKU

Vážení senioři,
rádi bychom Vám 
nabídli možnost 
kvalitně strávené-
ho volného času 
v naší škole.
Máte jedinečnou 
možnost se za-

pojit do projektu Univerzita třetího 
věku !
Vzdělávací aktivity pro seniory jsou 
zaměřeny na podporu fyzické a psy-
chické kondice, podporují „bio-psycho-
sociální” rozvoj osobnosti, reagují na 
měnící se životní a společenské pod-
mínky a rozvíjejí generační dialog.
Studium U3V při PEF ČZU v Pra-
ze zahrnuje 2letý ucelený vzdělávací 
přednáškový program, edukační kur-
zy v oblasti informačních technologií 
a konverzační jazykové kurzy.
Virtuální Univerzita třetího věku 
(VU3V) je určena především pro vzdě-
lávání seniorů v regionech, kteří se 
z různých důvodů nemohou zúčastňo-
vat prezenčních přednášek U3V v síd-
lech vysokých škol a univerzit (vzdá-
lenost, zdravotní a časové důvody, fi -
nanční náročnost na dopravu apod.).
Virtuální U3V umožňuje přístup 
k vysokoškolskému zájmovému stu-
diu všem seniorům v rámci celé České 
republiky bez rozdílu místa bydliš-
tě, čímž poskytuje stejné příležitos-
ti všem seniorům a představuje tak 
novou moderní alternativu ke kla-
sické prezenční přednáškové výuce 
U3V. Je založena na využití nových 
komunikačních technologií a interne-
tu, má prvky distančního vzdělávání 
a e-learningu a je didakticky přizpů-
sobena charakteristickým specifi kům 
seniorského vzdělávání.
Po splnění studijních podmínek a ab-
solvování 6 individuálních kurzů je 
účastník pozván na slavnostní pro-
moci v aule ČZU.
V případě zájmu se obracejte na paní 
Mackovou nebo volejte 491 427 141 
nebo pište ms.adrspach@seznam.cz

Těšíme se na Vás, 
Karolína Gotsteinová

Na zámku Moritzburg 
(cca 14 km od Drážďan) 
byla 15. listopadu 2014 
zahájena mimořádná 
výstava pod názvem „Vá-
noční třpit z Čech – tak 
slaví naši sousedé“. Vý-
stava je umístěna v ba-

rokních zámeckých prostorách a potrvá 
až do 4. ledna 2015. Jejím hlavním cílem 
je prezentovat historickou i současnou 
vánoční tradici z Čech a zároveň dlouho-
letou spolupráci s českými partnery. 

Během posledních 5 let se zámek Mo-
ritzburg v zimě tematicky věnoval nej-
známější česko – německé fi lmové po-
hádce „Tři oříšky pro Popelku“, která 
se zde i natáčela. Výstavu již navštívilo 
600.000 lidí, včetně mnoha Čechů. Tato 
výstava byla sice již předběžně ukonče-
na, ale díky velké poptávce návštěvníků 
bylo rozhodnuto, že se v příštích letech 
vrátí a to v podobě stálé výstavy. 

Česká kurátorka výstavy Jana Somme-
rová shromáždila obdivuhodnou sbírku 
historických i současných vánočních 
ozdob, betlémů a dalších typicky vánoč-
ních předmětů, ale i originálních kos-
týmů ze Studia Barandov, které budou 
k vidění i tuto zimu. Studia zapůjčila 
přepychové kostýmy Mikuláše, anděla 
i čerta, které byly velkým překvapením 
hlavně pro německé návštěvníky, kteří 
tento náš tradiční zvyk, že 5. 12. chodí 
Mikuláš a roznáší dárečky, neznají. 
V prostorách výstavy je umístěno něko-
lik vánočních stromečků ozdobených 
výrobky z Jablonce nad Nisou, které 
je vedle města Lauscha v německém 
Th üringenu nejznámějším výrobcem 
skleněných vánočních ozdob s více než 
stoletou tradicí.
Kromě vánočních stromků jsou na vý-
stavě k vidění nejrůznější betlémy, spe-
cifi cké české skříňové betlémy, což jsou 
fi gurální betlémy v malých prosklených 
skříňkách, které se daly zavěsit na zeď 
a opatřit hodinami. Vystaven bude i fi -
gurální betlém z lepenky z konce 18. sto-
letí. Pro návštěvníky je také 
připravena výstava českých 
loutek z trikových fi lmů od 
známé pražské výtvarnice 
a loutkářky Šárky Váchové, 
které známe z našich večer-
níčků a pohádek. 
Na konci prohlídky se ná-
vštěvníci ocitnou v historic-
ké zámecké kuchyni, která 
je tematicky zaměřena na 
kulinářské vánoční tradice 
v Čechách. 

Hlavní informace o zámku 
Moritzburg a mimořádné 

INFOCENTRUM INFORMUJE: TIP NA VÁNOČNÍ 
VÝLET DO ZÁMKU MORITZBURG

vánoční výstavě „Vánoční třpyt – tak 
slaví naši sousedé“

Mimořádná vánoční výstava 15. 11. 2014 
– 4. 1. 2015 / denně od 10:00 – 16:30 
(poslední vstup v 16:00 hod)
V pondělí zavřeno (kromě 29. 12)
24. 12 a 31. 12 – ZAVŘENO

ADRESA: Barockschloss und Fasa-
nenschlössechen Möritzburg, 01468  
Möritzburg / Tel.: +490 35207 8730 / 
GPS 51.167, 13.680

VSTUPNÉ na mimořádnou vánoční vý-
stavu je obsaženo ve vstupném do zám-
ku | 7 €/ 3,50 € | velká rodinná vstupen-
ka (2 dospělí a max. 4 děti) 14 € | malá 
rodinná vstupenka (1 dospělí a max. 
2 děti) 7 € | CELOROČNÍ VSTUPENKA 
do 40 saských hradů, zámků a zahrad 40 
€ (při zakouepní dvou celorořních vstu-
penek najednou celková sleva 10 €

DOPRAVA: Parkoviště před zám-
kem Moritzburg: N 51°09’52.18”, E 
13°40’46.79” | Autobusem / autem - dál-
nice A17 Praha – Dražďany po »Drei-
eck Dresden-West« | dále po dálnici 
A4 směr Berlín až na sjezd »Dresden-
Wilder Mann«| dále do Moritzburgu 
až na velké parkoviště před barokním 
zámkem | Příjezd vlakem: nádraží Dres-
den–Neustadt | dále linkovým autobu-
sem 326 (směr Radeburg) na zastávku 
»Schloss Moritzburg«

POZNÁMKA: výstava „Tři oříšky pro 
Popelku“ byla již ukončena, ale počítá 
se s jejím obnovením v zimě 2015.
V návaznosti na tento článek bych chtě-
la připomenout, že se v kostele Povýšení 
sv. Kříže v Horním Adršpachu koná dne 
20. 12. 2014 vánoční koncert. Začátek je 
od 18:00 hod. A vstupné jako vždy dob-
rovolné. 
Přijďte načerpat vánoční atmosféru 
a odpočinout si od předvánočního sho-
nu. Srdečně vás zve OÚ Adršpach.
                                                                                                                 

Beata Radoňová

AKTIVITY SENIORŮ
Naše tvořivá pondělní odpoledne po-
kračují. Velmi nás potěšilo, že nám 
i nadále poskytuje útočiště škola, ba 
co víc – rýsuje se spolupráce mezi naší 
nejmladší generací, která nyní prvním 
rokem navštěvuje nově otevřenou ško-
lu a námi, o několik desítek let staršími.  
Škola je krásná, chodba plná obrázků 
a děti spokojené a často slyšíme z ved-
lejší místnosti hru na píšťalky. Chodí 
se na nás dívat, když něco vytváříme. 
Na první pondělí v září jsme si přinesli 
suché listy, které jsou tou dobou krásně  
vybarvené. Z nich šikovné ruce, tavná 
pistole a bavlnka vytvoří jednoduché 
květy. Uvidíte je v našem zámku, kde  
je děvčata připevnila na velké větve 
a  instalovala v hale. Začali jsme se také 
včas  připravovat na Vánoce. Z  barev-
ného modrého papíru jsme vystřihovali 
a slepovali hvězdy, které vyzdobí okna ve  
škole. Další výrobky mnozí z vás znají, 
protože byly rozestavěné na stoly při vá-
nočním posezení důchodců v Horním 
Adršpachu. Jsou to vánoční stromečky, 
které jsou vyrobené z těstovin a vánoč-
ních  barevných řetězů. Představit si ta-
kový stromek snad ani nejde, a tak máte 
jejich fotografi i přiloženou k článku.                                                                                        
Většinou všechna pondělní odpoledne  
jsou věnovaná nějakému tvoření a je 
nám líto, že nejsou více navštěvovaná. 
Někdo si třeba myslí, že nemá dost ši-
kovné ruce, ale to je mylná představa.  

Netvoříme kdovíjaká umělecká díla, na 
internetu nebo v  časopise najdeme něco 
zajímavého nebo některá z nás něco umí 
a pak se do toho pustíme. Často jsme 
samy překvapené výsledkem.
Setkání na cestopisný námět jsou více 
navštěvovaná. Jako to bylo v případě  
Jardy Kinga Seiferta, který měl připrave-
né povídání doplněné obrázky o Hima-
lájích, kam se vypravili horolezci v roce   
1976.
Také přednáška paní Mirky Moravcové  
z Teplic nad Metují o známých lidech, 
kteří navštívili Adršpach, bylo velmi  
zajímavé. Vždyť to byli takoví velikáni 
jako J. W. Goethe, J. Neruda nebo K. J. 
Erben.
Na začátku článku jsem se zmínila 
o vstřícném postoji školy a její ředitel-
ky paní Gottsteinové. Umožnila nám 
pokusit se o první keramické  výtvory 
a teď už se jen těšíme na to, jak budou 
vypadat. Chystá se totiž vypalování 
v  keramické peci, kterou škola vlastní. 

Moc jí za to děkujeme.
Jistě také víte, že každý rok před Váno-
ci  se koná v jídelně Continetalu vá-
noční posezení pro důchodce. Letos 
se na jeho organizaci podílelo staré 
i nové zastupitelstvo obce Adršpach. Pro 
všechny bylo připravené pohoštění a dár-
ky a o program se postaraly jednak děti ze 
školy, které pod vedením ředitelky paní 
Gottsteinové předvedly hru O vánoční 
hvězdě. Všichni jsme si pak společně za-
zpívali s pěveckým sdružením Lhotské 
zpívánky, které pod vedením pana J. Lid-
mana navodilo svými písničkami veselou 
náladu. Všem patří upřímný dík.
Od nového roku zahajujeme U3V nebo-
li Univerzitu třetího věku. Podrobnosti 
o ní se můžete dočíst přímo v článku 
paní ředitelky Gottsteinové nebo na 
www.e-senior.cz.
Naše pondělní setkávání ve škole bude 
pokračovat i v roce 2015 a máme si 
z čeho vybírat: naše obvyklé tvoření, be-
sedy, Univerzita třetího věku a kerami-
ka. Scházíme se vždy v pondělí v 13.00 
hodin a čekáme i na autobus od Horní-
ho Adršpachu ve 13.30 hodin.
Přejeme vám hezké a šťastné Vánoce 
a těšíme se na shledanou ve škole. 

Květa Musílková

Již tradič-
ně pro-
běhlo dne 
4. prosin-
ce Vánoč-
ní poseze-
ní seniorů 

v závodní jídelně Continental. Za po-
řadatele bych touto cestou ráda po-
děkovala personálu fi rmy GTH pod 
vedením Martiny Chalupníkové za 
tradičně dobře připravený sváteční 
oběd.   
Pani ředitelka Gottsteinová zajistila 
hezké vystoupení dětí z MŠ a ZŠ. Krás-
né pohlazení na duši za toto vystoupe-
ní bylo odměněno dlouhým potleskem 
všech přítomných. Velké díky.

Všichni si pak společně zazpívali s pě-
veckým sdružením Lhotské zpívánky, 
které pod vedením pana J. Lidmana 

VÁNOČNÍ POSEZENÍ SENIORŮ - PODĚKOVÁNÍ

navodilo svými písničkami veselou 
náladu. Všem patří upřímný dík.
Závěrem také patří poděkování Tech-
nickým službám Adršpach a “Novému 
vedení obce“ za dobře zvládnutou akci. 
Práce kolem zajišťování celé akce bylo  
opravdu hodně a nejvíce to mohou po-
soudit děvčata, která zajišťovala práce 
např. balení dárků den předem. Před 
samotnou akcí přípravu všech stolů 
s pohoštěním a výzdobou, obsluhou 
v jídelně, až po závěrečné uklízení ná-
dobí a materiálu ve večerních hodi-
nách. Děkuji.
Dále poděkování podnikatelkám Zvě-
řinovým za sponzorský dar.                                                  

VŠEM SENIORŮM “KRÁSNÉ PRO-
ŽITÍ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ A PEV-
NÉ ZDRAVÍ V ROCE 2015“ 

přeje Hana Balínová  

INFORMAČNÍ 
CENTRUM 

ADRŠPAŠSKÉ SKÁLY 
INFORMUJE:

Otevírací doba v zimní sezóně 
a v průběhu vánočních svátků: 

Denně od 10:00 do 14:30

Ve dnech 22. 12., 23. 12., 24. 12., 
25. 12. 26. 12. - ZAVŘENO

Od 27. 12. otevřeno denně 
od 10:00 do 14:30

Tel.: +420 491 586 012, 
mob. +420 731 151 656

Další informace:
Na sezónu 2015 přijmeme 

průvodce po skalním okruhu. 
Požadujeme znalost NJ, PJ. 
Více informací poskytneme 

v našem informačním centru, 
nebo na info@skalyadrspach.cz

Beata Radoňová TIC Adršpach

INFOC
VÝLE


